

S-1141

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-08

Public Policy

सार्वजनिक नीति

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the administrative relations between the Center and the States.

केंद्र और राज्यों के मध्य प्रशासनिक संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

2. Examine the contribution of industrial policies in the economic development of India.

भारत के आर्थिक विकास में औद्योगिक नीतियों के योगदान का परीक्षण कीजिए।

3. Write a detailed article on Integrated Rural Development Program.

एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

4. Explain the problems and challenges to National Integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्याओं और चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

5. Critically examine the effects of WTO agreements on India's industrial sector.

भारत के औद्योगिक क्षेत्र पर विश्व व्यापार संगठन के समझौतों के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the financial relations between the Center and the States.

केन्द्र और राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों पर टिप्पणी कीजिए।

2. Highlight the importance of administrative reforms in the development of the country.

देश के विकास में प्रशासनिक सुधारों के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

3. Discuss Mixed Economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की विवेचना कीजिए।

4. Comment on the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1947.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1947 पर टिप्पणी कीजिए।

5. Discuss the OBC reservation in government jobs.

सरकारी नौकरियों में अन्य पिछड़ा वर्ग आरक्षण की विवेचना कीजिए।

6. "If we have to move towards sustainable economic development, it is necessary to achieve self reliance in energy production." Comment.

“यदि हमें सतत आर्थिक विकास की ओर उन्मुख होना है, तो ऊर्जा उत्पादन के क्षेत्र में आत्मनिर्भरता प्राप्त करना अत्यंत आवश्यक है।” टिप्पणी कीजिए।

7. Highlight on the welfare policies in India.

भारत में कल्याणकारी नीतियों पर प्रकाश डालिए।

8. "The Planning Commission has tried to establish a highly centralized planning system." Comment briefly.

“योजना आयोग ने अति केंद्रीकृत योजना पद्धति स्थापित करने की चेष्टा की है।” संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
